ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

         П Р И К А З

07.04.2023 года                            с. Боговарово                                      № 44

О введении федеральной образовательной программы

дошкольного образования в образовательных учреждениях

реализующих образовательные программы дошкольного образования в

Октябрьском муниципальном  районе Костромской области

  На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 года № 1028 «Об

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования», приказа департамента образования  и науки Костромской

области от 10.03.2023 года № 371 «О введении в образовательных учреждениях

Костромской области, реализующих образовательные программы дошкольного

образования, федеральной образовательной программы дошкольного

образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Создать муниципальную рабочую группу по введению федеральной

образовательной программы дошкольного образования (далее – рабочая группа

ФОП ДО) в образовательных учреждениях Октябрьского муниципального

района Костромской области, реализующих основную образовательную

программу дошкольного образования.

 2. Утвердить:

2.1 план действий («Дорожную карту») по обеспечению введения

федеральной образовательной программы дошкольного образования         (далее

– ФОП ДО) (Приложение №1);

2.2 состав рабочей группы ФОП ДО (Приложение №2).

3. Структурному подразделению отдела образования администрации

Октябрьского муниципального района « Методический кабинет» (Балан С.А.):

3.1. обеспечить контроль за введением ФОП ДО в образовательных

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования;

3.2.  обеспечить информационную и методическую поддержку приведения

основных образовательных программ дошкольного образования организаций в

соответствии с ФОП ДО.

4. Руководителям образовательных организаций, реализующих основную

образовательную программу дошкольного образования:

 4.1. разработать и утвердить план действий по обеспечению введения и

реализации ФОП ДО;

 4.2. внести изменения в нормативные правовые акты в соответствии с

ФОП дошкольного образования;

 4.3. создать на официальном сайте образовательной организации

страницу по вопросам введения ФОП ДО;

 4.4. обеспечить введение ФОП ДО с 01.09.2023 года;

 4.5. обеспечить информирование родителей (законных представителей) и

педагогических кадров о введении ФОП ДО.

 5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования                                                      Г.Н. Коржева

Приложение №1

 к приказу отдела образования администрации

Октябрьского муниципального района

Костромской области от 07.04. 2023 года № 44

ПЛАН

действий по обеспечению введения и реализации федеральной образовательной программы

дошкольного образования в образовательных организациях Октябрьского муниципального района

Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования

Направления Мероприятия Сроки Ответственные Результат

Нормативно-

правовое

обеспечение

введения и

реализации

ФОП ДО

Подготовка проекта приказа «О введении и

реализации в образовательных учреждениях

Октябрьского муниципального района

Костромской области, реализующих

образовательную программу дошкольного

образования, федеральной образовательной

программы дошкольного образования»

апрель

2023г.

Отдел

образования

Методический

кабинет

Приказ «О введении в

образовательных учреждениях

Октябрьского муниципального района

Костромской области, реализующих

образовательные программы

дошкольного образования,

федеральной образовательной

программы дошкольного образования»

Разработка и утверждение плана действий по

обеспечению введения и реализации ФОП ДО

апрель

2023 г.

Отдел

образования

Методический

кабинет

План действий по обеспечению

введения ФОП ДО

Внесение изменений в нормативные правовые

муниципальные акты в соответствии с ФОП

дошкольного образования.

апрель

2023-

сентябрь

2023

Отдел

образования

Приказ о внесении в нормативные

правовые региональные акты в

соответствии с ФОП дошкольного

образования.

Внесение изменений в муниципальную программу

оценки качества дошкольного образования

апрель –

май

2023г.

Отдел

образования

Приказ о внесении изменений в

муниципальную программу оценки

качества дошкольного образования.

Новая редакция Программы.

Разработка и утверждение программы мониторинга

готовности образовательных организаций,

реализующих образовательные программы

май-

июнь

2023г.

Отдел

образования

Методический

Приказ о проведении мониторинга

готовности образовательных

организаций, реализующих

дошкольного образования, к введению и

реализации ФОП дошкольного образования.

кабинет образовательные программы

дошкольного образования, к введению

и реализации ФОП дошкольного

образования.

Организационно

-методическое

обеспечение

введения и

реализации

ФОП ДО

Создание и организация деятельности

муниципальной рабочей группы по введению ФОП

ДО в образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного

образования

апрель

2023г.

Отдел

образования

Методический

кабинет

Приказ об утверждении

муниципальной рабочей группы.

Организация участия (участие) специалистов,

курирующих дошкольное образование,

руководителей, педагогических работников

образовательных организаций, реализующих

образовательную программу дошкольного

образования по приведению ООП ДО в

соответствие с ФОП ДО в  семинарах и

консультациях ОГБОУ ДПО « КОИРО», РСМО

«Эффективные практики реализации содержания

дошкольного образования»

апрель –

август

2023г

Методический

кабинет

руководители

ОО

Участие специалистов, курирующих

дошкольное образование,

руководителей, педагогических

работников

образовательных организаций, реализу

ющих образовательную программу

дошкольного образования по

приведению ООП ДО в соответствие с

ФОП ДО в  семинарах и

консультациях ОГБОУ ДПО «

КОИРО», РСМО «Эффективные

практики реализации содержания

дошкольного образования»

Мониторинг готовности образовательных

организаций, реализующих образовательные

программы дошкольного образования, к

реализации ФОП дошкольного образования

август

2023г.

Методический

кабинет

Аналитический отчет

Кадровое

обеспечение

введения и

реализации

ФОП ДО

Организация  повышения квалификации и

переподготовки педагогических работников

дошкольного образования в связи с

введением ФОП ДО в ОГБОУ ДПО « КОИРО»

в

соответст

вии с

планом

ОГБОУ

ДПО «

КОИРО»

Методический

кабинет,

руководители

ОО

Комплектование групп для курсовой

подготовки и переподготовки

педагогических работников

дошкольного образования в связи с

введением ФОП ДО

Организация участия (участие) в курсовой 2023- Методический Курсовая подготовка на базе ОГБОУ

подготовке на базе ОГБОУ ДПО «Костромской

областной институт развития образования» для

специалистов муниципальных органов

образования и методических служб, руководящих

и педагогических работников

образовательных организаций по вопросам

введения и реализации ФОП ДО.

2025гг. кабинет,

руководители

ОО

ДПО «Костромской областной

институт развития образования» для

специалистов муниципальных органов

образования и методических служб,

руководящих и педагогических

работников

образовательных организаций по

вопросам введения ФОП ДО

Организация участия (участие) руководителей,

педагогических работников

образовательных организаций, реализующих

образовательную программу дошкольного

образования по приведению ООП ДО в работе

региональных стажировочных площадок по

вопросам реализации ФОП ДО на базе

образовательных учреждений

2023-

2025гг.

 Методический

кабинет,

руководители

ОО

Организация участия (участие)

руководителей, педагогических

работников

образовательных организаций в работе

региональных стажировочных

площадок по вопросам реализации

ФОП ДО на базе образовательных

учреждений

Изучение, обобщение и диссеминация

лучшего опыта по введению и реализации ФОП

ДО на муниципальном и институциональном

уровнях

2023-

2025гг.

Методический

кабинет,

руководители

ОО

Организация семинаров для

педагогических кадров ДО

Организация и проведение мониторинга

прохождения курсовой подготовки педагогов

дошкольного образования по обновленным

программам ДПО с учетом ФОП ДО

ежегодно  Методический

кабинет,

руководители

ОО

Аналитический отчет

Информационно

е обеспечение

введения и

реализации

ФОП ДО

Создание на официальном сайте организации ,

раздела по вопросам введения ФОП ДО

Апрель

2023г.

Методический

кабинет,

руководители

ОО

Размещение документов и

информирование о введении ФОП ДО

родителей (законных представителей)

Приложение №2

 к приказу отдела образования администрации

Октябрьского муниципального района

Костромской области от 07.04. 2023 года № 44

Состав рабочей группы по введению ФОП ДО в образовательных

организациях Октябрьского муниципального района Костромской области,

реализующих образовательную программу дошкольного образования

Корнилова Юлия

Владимировна, руководитель

рабочей группы

заместитель заведующего отделом образования

администрации Октябрьского муниципального

района

Балан Светлана Алексеевна,

заместитель руководителя

рабочей группы

- заведующий структурным подразделением

отдела образования администрации Октябрьского

муниципального района « Методический

кабинет»

Бодрова Мария Михайловна

- методист структурного подразделения отдела

образования администрации Октябрьского

муниципального района « Методический

кабинет»

Большакова Ольга Николаевна - старший воспитатель МДОУ детский сад

«Сказка»